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Z RADNICE 

Z jednání obecní rady 
 

V období od 17. 9. do 11. 10. 2019 se sešla obecní rada celkem 2x.  
Předkládáme výběr z bodů jednání. Rada projednala: 
  

30. 9. 
1. schválila cenovou nabídku na pronájem podia – akce Zahájení ad-

ventu 2019. Nabídku podala fi M. Vitiše. Uloženo u objednávek. 
2. schválila žádost nájemkyně bytu o přestavbu koupelny. Předáno na 

bytové hospodářství. 
3. schválila žádost o dočasný zábor veřejného prostranství v ul.11 květ-

na z důvodu rekonstrukce střechy (ve dnech 1. – 14. 10. 2019). 
4. schválila žádost o uzavření manželství mimo stanovenou dobu 21. 

12. 2019 ve Smolotelích. Předáno na matriku. 
5. schválila žádost pořadatelky akce Rybářské závody pro děti na vodní 

nádrži Bahno – o finanční příspěvek ve výši 5 000 Kč. Předáno účet-
ní obce. 

6. schválila žádost fi A. Kopeckého o umístění pouťových atrakcí na 
tradiční pouti v Milíně na rok 2020, 2021 a 2022. Bude se jednat o 
případné změně místa (z centra pod bytovými domy na jiné vhodněj-
ší místo). 

7. vzala na vědomí výsledek hospodaření Školní jídelny Milín k 31. 8. 
2019. Předáno účetní obce. 

8. schválila žádost o udělení licence pro autobusového dopravce 
ŠVARCTRANS s.r.o. linka 370701 Prachatice-Praha. 

9. schválila cenovou nabídku fi ista Česká republika s.r.o. na přístroje 
propojených rádiovým systémem. Instalace v obytných domech bude 
v roce 2019-2020. Nabídka uložena u místostarosty obce. 

10. schválila podání žádosti o dotaci na kolový traktor s fi Domoza. Ra-
da schvaluje uzavření příkazní smlouvy s touto firmou. Uloženo u 
Ing. Bucharové – dotační manažerka. 

11. schválila žádosti k umístění stavby na st. p. č. 85/87 k.ú. Milín. Pře-
dáno na stavební úřad. 

12. schválila projektovou dokumentaci ke stavbě rodinného domu ve 
Stěžově p.č. 364/5 k.ú. Stěžov. Stavba je v souladu s územním plá-
nem obce Milín. Předáno stavebnímu úřadu. 

 

7. 10. 
1. za účasti občana z Kamenné a zástupců 1. SčV Příbram projednala 

žádost občanů Kamenné ohledně domovních čistíren odpadních vod. 
Na 23. 10. 2019 se naplánovalo místní jednání s občany Kamenné za 
účasti zástupců 1. SčV Příbram. 

Z RADNICE 
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 2. projektovou dokumentaci na výstavbu přístřešků pro pěstitelství, 
chov drůbeže na parcele p.č. 1289/1 k.ú. Milín. Rada nemá námitek k 
výstavbě. Dokumentace je v souladu s územním plánem obce Milín. 
Předáno stavebnímu úřadu. 

3. schválila znění smlouvy o dílo na přeložení vodovodu a kanalizace v 
ulici Slivická – Vodovod etapa IIa. Založeno ve složce smlouvy u p. 
Švejdové. 

4. možné využití pronájmu prostor „staré školy“ čp. 96. Bude dále pro-
jednáváno v radě obce. 

5. žádosti došlé 7. 10. 2019 na pronájem bytu č. 2 čp. 258, bytu č. 6 čp. 
238 a rozhodla o přidělení. Z projednání jsou vypracovány protokoly, 
podepsány a uloženy u starosty. 

 

Výběr z bodů jednání zasedání rady obce v souladu s pravidly GDPR 
(ochrana osobních údajů) 

sepsala Dana Reiterová 

PŘEDPLATNÉ MILÍNSKÉHO ZPRAVODAJE NA R. 2020 

 

 

 
 
 

Zájemci o tištěnou verzi (která je obcí Milín dotována) si Zpravodaj na rok 

2020 mohou předplatit, a to od 1. listopadu do 16. prosince t. r. v místní kni-

hovně. Předplatné je také možno uhradit na účet č.: 115-7557040247/0100 (do 

zprávy: MZ a jméno, var. s. = čp.). Ti, kteří tak neučiní, od ledna Zpravodaj 

neobdrží. Není možno objednávat dodatečně v průběhu roku. Aktuální čísla 

Zpravodaje lze zakoupit na těchto prodejních místech: samoobsluha COOP, 

Koloniál Podzimková (u ZŠ), trafika, řeznictví, Knihovna Dr. E. Bořického. 

Zdarma je Zpravodaj ke stažení v elektronické podobě na www.milin.cz 

 Více informací v knihovně a na tel. 318 691 414, 737 076 639 nebo  

e-mailem: knihovnaebm@volny.cz; knihovnamilin@volny.cz 

  

Ceník předplatného na r. 2020 (11 ks): 

 
 

2) Do osad bude Zpravodaj zavezen na určené místo, ale musí být nahlášeno, 

která osoba bude v osadě provádět distribuci a vybírat předplatné (za tuto 

službu má předplatné zdarma). 

Forma doručování:  černobílý: barevný: 

Rozesílání poštou  297 Kč  363 Kč 

Roznáška po Milíně (i osady2)) 121 Kč  187 Kč   

file:///I:/Skříň/Zpravodaj/listopad/www.milin.cz
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BLAHOPŘEJEME 

Vážení spoluobčané, 
dovolte, abychom jménem obce poblahopřáli všem, kteří se 

v listopadu dožívají významného životního jubilea. Jsou to: 

Jitka Nosákovcová z Milína, 
Bohumil Formánek z Milína, 
Marie Oplová z Milína, 
Marie Petrusová z Milína, 
Karel Kopal z Milína, 
František Melichar z Milína, 
Marie Sládková z Milína, 
Marie Roušalová z Milína 
a Barbora Jarešová z Milína. 
 

 Všem oslavencům přejeme pohodu nejen ve dnech svátečních, 
ale i v těch všedních, mnoho důvodů k úsměvu a také velkou dávku štěs-
tí a zdraví.  
 V rozhlasovém pořadu budeme přát v den Vašeho výročí. Ve 
dnech pondělí – neděle od 11 – 13 hodin. (Pozn. Český rozhlas – Čes-
ké Budějovice 106,4 MHz). 
 Obec Milín blahopřeje svým občanům k výročím 70, 75 a od 80 
let každý rok. V případě, že by si oslavenec nepřál zveřejnit blahopřání, 
hrát v rozhlase, příp. ani osobní gratulaci kulturní komise, stačí to ozná-
mit v knihovně alespoň s dvouměsíčním předstihem. 
 

Za obec Milín Jitka Jahodová  

Poděkování přispěvatelům do Sbírky Světluška 
 

Díky Vaší štědrosti jsme v letošním roce vybrali a odeslali na účet na-
dačního fondu světlušky (pro zrakově postižené): 2140 Kč. 

Za knihovnu Dana Reiterová 

Výzva pro uvedení adventních a předvánočních akcí 

Chcete-li se zapojit nějakou akcí do předvánočního dění, ohlaste se prosím 

v knihovně (tel. 318 691 414, 737 076 639, knihovnamilin@volny.cz), aby 

mohla být akce uvedena na „fialovém dvojlistě“, který bude distribuován do 

všech domácností v Milíně a okolí. Stejně tak si prosím rezervujte místo na 

svůj stánek během akce Zahájení adventu (30. 11. 2019), pokud chcete něco 

nabízet k prodeji z vlastní dílny. Obecní stánky jsou určeny spolkům a dobro-

volníkům pracujícím pro obec Milín. 

ADVENTNÍ DVOJLIST 
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POZVÁNÍ NA AKCE 

Výstava paličkovaných krajek a koláží katedrál 
 

V Centru volnočasových aktivit byla od října 2019 zpřístupněna výstava regio-
nálních výtvarníků: paličkovaná krajka a koláže katedrál. Přístupna je v době 
otevření knihovny (viz www.knihovnamilin.cz) do 29. listopadu 2019. Autory 
jsou manželé Sloupovi z Blatenska. Více informací o výstavě najdete v minu-
lém čísle Zpravodaje nebo přímo na místě. 
 Z ohlasů návštěvníků je patrný velký obdiv náročné technice a úžas 
nad tím, jak oba výtvarníci zvládají přes svůj vyšší věk organizaci a přípravu 
celé výstavy. Všem proto doporučují navštívit tuto unikátní výstavu. (Další 
příspěvek k akci najdete na str. 7.) 
 

Za Knihovnu Dr. E. Bořického Milín Dana Reiterová 

Přednáška pro milovníky kaktusů 
 

Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů Milín zve všechny zájemce o přírodu na 
přednášku pana Václava Jakubce, cestovatele a předního českého znalce kaktu-
sů i jiných sukulentů. Přednáška se koná v úterý 12. listopadu 2019 od 17 hod 
v Centru volnočasových aktivit v Milíně. Vstupné dobrovolné. 

Pochod malých broučků aneb Slavnost světla 
 

Spolek Pohádka ve spolupráci s Knihovnou Dr. E. Bořického 
Milín pořádá 22. ročník podzimní večerní procházkové akce 
ve znamení hmyzího loučení před zimou. Ve čtvrtek 14. listo-
padu 2019 očekáváme celé rodiny s malými beruškami, 
broučky, motýlky… před 18. hodinou na zahradě Centra vol-
nočasových aktivit Milín. Nezapomeňte si vzít lampiony, ba-
terky nebo jiná svítidla, kterými si posvítíte na cestu ke kostelu a zpět ke kni-
hovně. Přijede stánek se staročeským trdlem a občerstvením (káva, svařák..). 
Teplý čaj dostanou děti po návratu z procházky zdarma.  
 

Za Spolek  Pohádka a knihovnu Dana Reiterová 

Soutěž o nejkrásnější vánoční stromek 
 

Kulturní komise Milín vyhlašuje soutěž ve zdobení vánočního stromku. Strom-

ky budou k dispozici v pátek 29. listopadu 2019 v předsálí KD Milín. Zdobit 

bude možno v časech: 8.30 - 11.30 h a 14 - 17 h. Soutěž je vyhlášena pro MŠ, 

ZŠ, MC Milínek a STP. Jeden stromek bude připraven na ozdobení i pro veřej-

nost během pátku i při sobotním Zahájení adventu. 

 Hlasování a slavnostní vyhlášení vítězného stromku bude v sobotu 30. 

listopadu 2019 v průběhu adventního večera. 

Za kulturní komisi Olga Černá 
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DĚNÍ V OBCI 

POZVÁNÍ NA AKCE 

Nebe a peklo ve starém pivovaru - předprodej vstupenek 
 

Akce se koná v sobotu 7. prosince 2019 od 15 do 16.30 h v bývalém pivova-

ru. Začátek bude jako loni v areálu Centra volnočasových aktivit Milín, odkud 

pekelní sluhové odvedou účastníky podle časových vstupenek k branám pekla. 

Oproti předchozím ročníkům bude změna: po úspěšné cestě peklem a nebem 

se mohou účastníci přesunout do předsálí Kulturního domu Milín, kde pro ně 

bude připravena pekelná dětská diskotéka. Moderátoři: Vojta a Tereza Matou-

šovi. Vstupné dobrovolné. Diskotéka je určena pouze účastníkům akce Nebe a 

peklo… Konec diskotéky přibližně v 19 hodin. 

 Předprodej časových vstupenek (za dítě 20 Kč, doprovod neplatí) 

začíná v pátek 15. listopadu 2019 v době otevření knihovny 

(www.knihovnamilin.cz). Pro mimomilínské je výjimečně možno koupit vstu-

penky již ve čtvrtek (14. 11.) - těsně po akci Pochod malých broučků (ne však 

během akce nebo před ní). 
 

Za knihovnu Dana Reiterová 

V říjnu se uskutečnilo několik hezkých akcí, které stojí za to, alespoň stručně 

přiblížit: 
 

Noc v knihovně - z pátku 11. října na sobotu 12. října 2019. 

Účastnila se většina žáků 2. třídy ZŠ Milín s pedagogickým dozo-

rem. Večerní procházka byla plná úkolů a dobrodružství z „cesty 

kolem světa“,  takže děti usínaly unavené a spokojené, že vše 

úspěšně zvládly.  
 

Rybářské závody pro děti na Bahně - v sobotu 

12. října 2019. Z této akce nemáme žádnou fotodokumentaci; 

kdyby někdo zaslal do knihovny pár fotek, rádi je umístíme 

do fotogalerie na webu Milína. 
 

Podzimní setkání v přírodě 

spojené s Drakiádou - v neděli 

13. října 2019 u Památníku na 

Slivici. Akci pořádalo MC Mi-

línek a můžeme konstatovat, že 

byla hodně vydařená, navzdory 

tomu, že vítr foukal jen trochu. 
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Výstava paličkovaných krajek a koláží katedrál 
Mnozí z nás jsme dostali pozvánku nebo četli plakát o 
výstavě „Krajky Markéty Sloupové a koláže Stanislava 
Sloupa“. Tato se koná od 30. září 2019 v podkroví naší 
pěkné knihovny, a to až do konce listopadu t. r. Výstava 
je velice zdařilá, všem ji doporučuji; zvláště ženám. Je 
ukázkou krásné ruční práce, dnes trochu opomíjené. Paní 
Sloupová se jí trvale věnuje; ovládá všechny ruční práce. 
Chtěl bych těmito řádky probudit zájem o tuto výstavu. Manželé Sloupovi 
jsou mými přáteli. S panem PhDr. jsem pracoval u n. p. ZRUP mnoho let. Je 
doktor filozofie. Napsal krásnou a obsažnou knihu Betlémy na Příbramsku. 
(Pozn.: ilustroval knihu O permonících z Březových Hor, která je v milínské 
knihovně. D.R.) Je odborníkem v oblasti umění, hodně cestoval po světě, má 
bohatou knihovnu a velkou sbírku pohledů. 
 Více se o manželech Sloupových a jejich díle dočtete v Milínském 
zpravodaji (říjen, článek na str. 6). 

Drakiáda - v sobotu 19. října 2019 v odpoledních hodinách na louce za areá-

lem MŠ Milín. I když nefoukal téměř vůbec vítr, někdo se pokusil draka dostat 

na oblohu, jinak se děti vydováděly na dračí stezce, kterou perfektně připravili 

oddíloví vedoucí z místní organizace skauta. 

 Fotografie z akcí budou ke zhléd-

nutí ve Fotogalerii na www.milin.cz. 

 Jakožto zkušený organizátor mno-

ha akcí musím ocenit nezištnou aktivitu 

dobrovolníků, kteří si v dnešní uspěchané 

době najdou čas na uspořádání něčeho 

smysluplného. Za hezké nápady a  čas vě-

novaný přípravě i celé akci všem tímto 

děkuji!  

Za knihovnu Dana Reiterová 

Váš spoluobčan Josef Hora, Milín 

Fotodokumentace z vernisáže: 

Jiří Vostarek 
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Z REGIONU 

Rekonstrukce kapličky v Lazsku 
 

Při jedné z vycházek po okolí jsme na hrani-

cích katastrálního území Lazska a Kamenné 

objevili kapličku ve zdevastovaném stavu. 

Okamžitě nás napadlo, že  je nutné toto mís-

to dát do pořádku. Začali jsme vyklízet od-

padky a prořezávat keře, abychom se ke 

kapličce vůbec dostali. Navštívili jsme sta-

rostu Lazska s žádostí o opravu. Zde jsme zjistili, že území, 

na kterém kaplička stojí, patří obci Kamenná, kterou spravuje obecní úřad  

Milín. Následovala schůzka  na obecním úřadě v Milíně, kde jsme dostali pod-

klady pro postup při opravě a příslib financování opravy kapličky.  

 Chtěli jsme, aby se na této akci podílelo co nejvíce lidí z Kamenné i 

Lazska. Proto jsme navštívili zástupce hasičů z Kamenné, v Lazsku pak vyvě-

šovali plakáty. 

 Se zkušeným zedníkem jsme se dali na jaře 2018 do práce. Postupova-

li jsme podle harmonogramu od statika. Dřevo na stavbu věnoval pan Kuba 

z Lešetic. Stavba probíhala o sobotách. Bylo nutné opravit klenutý strop, vy-

zdít klenutý vstup a dát nový krov. Od pana Wimmera jsme získali střešní latě.  

Bylo těžké najít někoho, kdo by chtěl na takto malé stavbě pokládat střešní 

tašky bobrovky, tak jsme se do toho pustili sami. Žulový práh dodala firma 

OK kámen z Milína. Položili jsme novou cihlovou podlahu. Dveře do kapličky 

nám zhotovil náš přítel od Volyně.  Před tyto vchodové dveře jsme vydláždili 

půlkruh z kamenů přivezených z okolí.  

 Kapličku jsme vybílili vápnem a přemýšleli, jak vymalovat tři výklen-

ky v kapličce. Věděli jsme, že  kaplička musí souznít s okolní krajinou.  Proto 

jsme měli přání, aby výmalba výklenků vyjadřovala tři živly: vodu, oheň a 

světlo. Zároveň v tom můžeme najít symboly sv. Jana Nepomuckého, kterému 

byla kaplička kdysi zasvěcena. S výmalbou nám pomohla kamarádka 

z Holandska, která u nás strávila týden dovolené.  Po ukončení výmalby měla 

malířka přání uspořádat předání práce.  Sešlo se asi dvacet lidí, kteří měli mož-

nost si poslechnout, jak malba vznikala a co chtěla malbou vyjádřit.  

 V říjnu 2019 se sešlo opět asi dvacet lidí. Byli to ti, kdo pracovali na 

stavbě, nebo ji nějak podporovali. Tím byla kaplička předána do užívání. *) 

 Velký dík patří všem, kteří se na stavbě nějakým způsobem podíleli a 

umožnili nám tento příběh prožít. Za důvěru a podporu děkujeme starostovi 

Milína panu Neklovi. Také děkujeme starostovi Lazska panu Bártíkovi za 

možnost používání obecní mechanizace a nářadí.  
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Nejstarší fotografie, které jsme získali (pod nadpisem), nám zaslal pan Franti-

šek Matějka. 

 Vzpomínkové vyprávění máme od paní Kšandové z Kamenné. Říkala, 

že  roku 1929 byla stavba již omšelá. Jako dítě zde prožívala májová setkání.  

Kaplička měla skromné vybavení, pamatuje si na dřevěné klekátko a obyčejné 

dřevěné dveře. Také si vzpomínala, že když musel hostinský z Kamenné opus-

tit stavení, přespával zde se svojí malou dcerou Amálkou.  

Josef a Eva Lánských 
 

*) Dle informace starosty Milína je na jaro 2020 plánováno slavnostní vysvěcení. 

SOS Podbrdsko - spuštěn nový informační portál pro veřejnost 
 

Tento projekt otevírá cestu ke zvýšení kvality života lidí, kteří se nacházejí v obtížné 
životní situaci, protože dalším hlavním výstupem je zhotovení informační portálu o 

sociálních službách www.SOSPodbrdsko.cz, kde mohou obyvatelé našeho regionu 
najít poskytovatele sociálních služeb přímo zde na Podbrdsku. 

 Každý z nás dobře zná situaci, kdy si neví rady v náhle obtížné životní situa-

ci. Může se jednat o problémy v nemoci, s penězi, ve stáří, s různým postižením atd. Je 

nutné, abychom věděli, že se není čeho bát, pokud potřebujeme pomoc či radu. Na 

infoportálu www.sospodbrdsko.cz najdete rychlou pomoc - poskytovatele sociálních 

služeb, kteří pomáhají právě u nás - na Podbrdsku.  

 Na infoportál navazuje tištěný katalog poskytovatelů sociál. služeb 
v blízkém i širším regionu, který je připravován pro zástupce obcí i pro veřejnost. 

 Celý článek o SOS Podbrdsko najdete na www.milin.cz - Milínský zpravodaj. 

Fotodokumentace z průběhu stavby: 

http://www.sospodbrdsko.cz/


10 

 

Milínský zpravodaj –  listopad 2019  

Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Hned 1. října 2019 se děti ze všech tříd vypra-
vily na cestu, která je měla zavést za 
„Podzimníčkem“ hlídajícím poklad. Nejprve 
jsme se všichni venku pod pergolou posilnili 
opečenými vuřtíky a pak jsme se vydali podle 
značek plnit úkoly. Děti prokázaly dobré zna-
losti o přírodě, zacvičily si, zazpívaly, a když 
se  j im podař i lo  na l ézt  pos tavičku  
„Podzimníčka“ s pokladem, byly odměněny 
sladkostmi. Tradičně nás v prvním říjnovém 
týdnu navštívila paní knihovnice. Přinesla do 
jednotlivých tříd nové pohádky a úkoly pro 
malé čtenáře. Počasí nám střídavě dopřává 
déšť, vítr i sluníčko. Děti si vyzkoušely, jak se 

pouští drak, jak čvachtají kaluže, 
poslouchaly déšť a pozorovaly, 
co dělá vítr se stromy. Nasbírali 
jsme plno lesních plodů a využili 
je ke hrám i výtvarným činnos-
tem. Předškoláci se pravidelně 

zúčastňují plaveckého výcviku a také se už byli podívat ve škole, kde si vy-
zkoušeli v chemické laboratoři, jaká „kouzla“ se dají provádět s běžnými pro-
středky jako je ocet, jedlá soda, voda a barvy. 

Za MŠ Milín Ludmila Dvořáková 

 

Po uzávěrce Zpravodaje: 
 

Kulturní komise Milína uspořádala ve středu 23. října 2019 v odpoledních a 

večerních hodinách akci na oslavu Dne seniorů. Konala se v předsálí KD Mi-

lín. Na programu bylo hudební vystoupení místní country skupiny Sousedé. 

Atmosféra byla přímo vynikající, všichni se shodli na tom, že by se něco po-

dobného mělo dělat častěji. Podrobnější informace přineseme v prosincovém 

čísle Milínského zpravodaje. Na www.milin.cz - ve Fotogalerii budou co 

nejdříve umístěny fotografie z celé akce. 
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ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Jak se letos v milínské škole učí… 

V minulém čísle Zpravodaje jsme psali o nových prostorách ve škole, které 

přinášejí lepší podmínky výuky. Přestože ještě tzv. vychytáváme mouchy pře-

devším v oblasti techniky, můžeme již s uspokojením napsat, že výuka 

v nových učebnách probíhá perfektně, prostory jsou funkční, ale také krásné a 

to oceňují i naši žáci. Zavázali jsme se několika okolním školám, od mateř-

ských po střední a VOŠ, že nové prostory budou v určité míře sloužit i jim. 

(Projekt byl proto komisí lépe hodnocen a dotace z evropských fondů mu byla 

přiznána.) Jednou z těchto škol je samozřejmě Mateřská škola Milín. 
 

Chemické pokusy pro mateřskou školu 

 Abychom předškolákům ukázali odbornou učebnu chemie a fyziky, 

uspořádali jsme pro ně chemické pokusy. Dětem z MŠ pomáhali žáci z krouž-

ku Rosnička (7. a 9. třída). Předvedli, jak se dělá kouř, který zapaluje špejli, jak 

si doma udělat lávovou lampu, zjistili, že barva „se bojí“ jaru (saponátu) a jak 

se „vzduchem“ uhasí oheň. Předškoláci si vyzkoušeli, jak se nafukuje balónek 

„po chemicku“ a jak se objeví obrázek na papíře, když ho přežehlíme. Děti od-

cházely ze školy nadšené, aktivita ale pochopitelně obohatila i nás a naše žáky. 
 

Erasmus Days a něco navíc v Příbrami 

 Příbramské gymnázium Legionářů přichystalo prezentaci programu 

Erasmus a pozvalo na ně starší žáky základních škol. Tuto příležitost jsme si 

nenechali ujít a s našimi deváťáky do Příbrami vyrazili. Před samotným pro-

gramem na gymnáziu jsme měli čas prozkoumat vybavenost Příbrami službami 

v oblasti sídliště a Nového rybníku. Žáci sami hodnotili současný stav, čeho si 

cení a kde by naopak byly rádi, aby se město rozvíjelo. Na gymnáziu pak vy-

slechli prezentaci několikaletého projektu evropských škol z úst více než dva-

ceti studentů, kteří se ho přímo účastní. I je může již brzy na střední škole stej-

ná zkušenost potkat, ovšem dobře pochopili, že za cestami do zahraničí v tomto 

zajímavém programu stojí mnoho jejich vlastní práce. Vrcholem a dobrodruž-

nou částí dopoledního programu byla pátrací hra Vyšší princip, která vznikla 

v rámci představeného programu Erasmus a jíž nás provedli studenti gymnázia. 

Asi dvě a půl hodiny jsme křižovali Příbram s mobilními telefony v ruce, plnili 

zadané úkoly, dozvídali se tak o událostech spojených s druhou světovou vál-

kou v Příbrami a nakonec jsme dorazili do cíle, k bydlišti Antonína Stočese, 

studenta gymnázia popraveného nacisty v roce 1942. 
 

Varhany na Svaté Hoře zahrály i pro naše žáky 

V pondělí 14. 10. 2019 jsme se třídou 7. A navštívili Svatou Horu a tam jsme si 

mohli užít zvuku nových varhan. Místní regenschori Pavel Šmolík nás překva-

pil toccatou a fugou d-moll od J. S. Bacha a poté jsme se vydali prohlédnout si 
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mechaniku nových varhan včetně všech táhel, měchů a píšťal. Viděli jsme, jak 

lze dosáhnout různých zvukových barev a rozveselil nás rejstřík, který se ze 

všeho nejvíce podobal kozímu mečení (údajně proto, že měl imitovat lidský 

hlas a v dobách dřívějších se podobně zpívalo). Nové svatohorské varhany jsou 

nádherným nástrojem, a proto i naše nesmělé pokusy na ně hrát zněly velkole-

pě. Děkujeme za prohlídku a těšíme se na další návštěvu. 
 

V pražském Rudolfinu za Českou filharmonií 

 Dne 16. 10. 2019 jsme navštívili se žáky koncert v pražském Rudolfinu 

v rámci cyklu Čtyři kroky do nového světa. Na programu byl kompletní úvod 

do opery Leoše Janáčka Její pastorkyňa. I když je téma opery poněkud temné a 

látka asi nejsložitější, co jsme doposud zažili, krása hudby nás uchvátila. Vel-

kou chválu si zaslouží představitelka Jenůfy, brněnská sólistka Pavla Vykopa-

lová. Její hlas postrádal silnou operní manýru a byl neobyčejně srozumitelný, 

takže jsme dobře rozuměli, o co v opeře jde. Těšíme se na další koncerty! 
 

Den robotů nejen pro dívky 

V tentýž den jsme ve škole přivítali bezpočet ro-

botů a robotických hraček. Skautský 1. oddíl Sli-

vice dokázal zajistit zmíněné protagonisty akce 

nazvané Den robotů nejen pro dívky, za kterými 

přišlo do školy mnoho návštěvníků všech genera-

cí. Roboti tak provedli řízenou invazi do naší 

školy a my intenzivně přemýšlíme, jak už je ne-

pustit zpět. Kroužek věnovaný programování, 

robotice a technice jistě bude ve škole v dohledné době otevřen. 
 

Bazárek pro damana a tradiční sběrová akce 

Říjen je v naší škole tradičně věnovaný akci Bazárek pro damana, který zajiš-

ťuje školní družina. Letos děti přinášely k prodeji funkční a nepoškozené hrač-

ky. Jak se dalo očekávat, chodbu školy zaplavilo množství plyšáků. Z výtěžku 

bude opět podpořen chov dvou adoptovaných zvířat v zoo Plzeň – damana kap-

ského a želvy zelenavé. 

 V posledním týdnu před podzimními prázdninami pak školní družina 

shromáždila přinesené druhotné suroviny (papír, víčka, hliník);  elektro, baterie 

a tonery se sbíraly ve škole. Utržené peníze nebo body v progr. Recyklohraní 

se promění v nějaký zážitkový program, pomůcky a drobné odměny pro žáky. 
 

Facebook školy žije 

Opět se můžete seznámit s aktualitami z naší školy na facebookovém profilu 
www.facebook.com/zsmilin. Zde najdete článečky z akcí a fotogalerie. 
 

 V říjnovém čísle Milínského zpravodaje jsme již avizovali den otevře-

ných dveří. Všechny čtenáře srdečně zveme do naší školy v pátek 15. listopa-

du 2019 od 15 hodin na bohatý program, občerstvení a prohlídku všech no-

http://www.facebook.com/zsmilin
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KRONIKÁŘOVO OKÉNKO 

MILÍN před 30  lety  
V čase období „Sametové revoluce“ 
 

13. listopadu 1989 se v Římě konalo „Svatořečení Anežky České“. Této pouti 
do Říma se zúčastnili i katolíci slivické farnosti. Z republiky se zúčastnilo de-
set tisíc poutníků. Pouť do Říma později proslula jako: „Díkuvzdání čs. Listo-
padu “. Stalo se tak po slavnostní mši v katedrále sv. Víta a po manifestaci na 
Letenské pláni 25. listopadu 1989. 
 Dramatické události na Národní třídě v Praze 17. listopadu 1989 byly 
podnětem k dalším změnám ve společnosti a také v obci milínské. Co se v Pra-
ze událo, se nám do povědomí postupně dostávalo ve zpravodajství rozhlasu, 
televize a novin ze stánku trafiky - PNS. Zprávy nebyly vždy ve všem objek-
tivní, až den po dni se o všem dozvídáme podrobně... 
Programové zásady vznikajícího Občanského fóra byly veřejně proklamovány 
dne 26. listopadu 1989. 
 

Občanské fórum Milín 
Po vyhlášení zásad OF se schází třicet milínských zájemců o program občan-
ského hnutí. Je vysloven jednotný návrh podpořit studenty v Praze a zahájit v 
obci veřejnou činnost na podporu požadavků vyslovených OF. Podpisová akce 
v Milíně se konala 29. listopadu 1989 v prostorách milínské sokolovny. Do 8. 
prosince potvrdilo zakládací listinu 500 milínských občanů. Během měsíce 
prosince byla svolána tři shromáždění v kinosále KD Milín. 1. prosince se Mi-
línští setkávají i se zástupci OF z Prahy. Byl tu také jeden student, který se ak-
tivně účastnil manifestace na Národní třídě 17. listopadu. 20.prosince už byla 
atmosféra plná předvolební aktivity pro volbu prezidenta republiky. Zahájena 
byla podpisová akce na podporu kandidatury Václava Havla... 
 Na plenárním zasedání místního národního výboru (MNV) 4. 12. 1989 
byla odsouhlasena výzva, aby se po vzájemné dohodě sešli zástupci MNV a 
OF k prvnímu dialogu. 11. prosince byl podepsán protokol o vzájemných pod-
mínkách dohody mezi MNV a OF. 
 Změny v naší střediskové obci se postupně začaly řešit až v následují-
cím roce 1990. 

Z pamětí kroniky Milína rok 1989 
 

Úvodní strana ročního zápisu v Kronice je věnována symbolické památné 
„Modlitbě“, která zazněla od Marty Kubišové z balkonu na Václavském ná-
městí v listopadu 1989. 
 

„Ať mír dál zůstává s touto krajinou, zloba, závist, zášť, strach a svár ať 
už pominou!“ 

Jiří Vostarek, kronikář Milína 

vých prostor školy. 

Upozornění: Pozvánka na akci je uveřejněna na zadní straně Zpravodaje. 

Za celý kolektiv školy Pavel Kopecký, ředitel 
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MILÍN - v čase „Sametové revoluce“ 
 

Dopis  do Sněmovny lidu FS ČSSR 
Volební obvod č. 29 

Poslanec gen. por. PhDr. Václav Horáček 
Vážený pane poslanče! 
Občané největší střediskové obce příbramského okresu - Milín Vás žádají prostřednic-
tvím mandátu, který Vám dali ve volbách v r. 1986, abyste se ve sněmovně lidu FS 
ČSSR odvolal na stanovisko milínských obyvatel při prosazování kandidatury prezi-
denta republiky v nastávajících volbách. 
 Na podporu našeho stanoviska přikládáme podpisové archy, které vyjadřují 
jednohlasný souhlas s kandidaturou: 

Václava  HAVLA na úřad prezidenta republiky. 
 

OBČANSKÉ FÓRUM Milín 
V přílohách následují podpisy občanů 

V Milíně 14. 12. 1989 

Podpisové listiny z r. 1989. 

Milínská knihovna oslaví 30. výročí revoluce 
 

 Na počest toho, že si můžeme vybírat knihy, jaké chceme, že nemusí-

me mít v regálech povinné totalitní výtisky, že máme svobodu slova, že nee-

xistují seznamy zakázaných autorů, že si různé texty můžeme svobodně tisk-

nout (s ohledem na autorské právo) a šířit mezi lidi… budeme od listopadu do 

konce roku opatřovat nově pořízené knihy razítkem vydaným k příležitosti 30. 

výročí sametové revoluce. 

 Kdo bude mít zájem, může si přinést do knihovny své knihy, památní-

ky nebo jen požádat o čistý papír a otisknout si vlastnoručně toto „listopadové 

revoluční razítko“. Je to Vaše svobodná volba. 

Za knihovnu Dana Reiterová 
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INFORMACE ZE SLIVICKÉ FARNOSTI 

Přehled událostí za měsíc září 2019 
(Oprava: v minulém čísle bylo omylem uvedeno září, místo srpen) 
 
     V pondělí 2. září byl zahájen nový školní rok. Při nedělní boho-
službě 1. září v kostele sv. Václava v Milíně bylo uděleno požehná-
ní žákům a studentům na začátek školního a akademického roku.    
     Narození Panny Marie, jeden z nejstarších mariánských svátků, 
slaví katolická i ortodoxní církev 8. září. S úctou k Bohorodičce 
začal být tento den spojován v Jerusalémě už v 5. století, kdy zde 
byla posvěcena bazilika vybudovaná na místě, kde se Maria podle 

tradice narodila. Název pak svátek dostal v 7. století. I v naší farnosti se nalézá 
kaple zasvěcená Narození Panny Marie, a to v Lazsku. Poutní mši svatou za účasti 
šestnácti věřících zde sloužil Otec Ján v pátek 6. září.  
     Svátek svaté Ludmily, známé české světice a babičky svatého Václava, uctili 
věřící v milínském kostele u oltáře sv. Ludmily v pondělí 16. září. Svatá Ludmila 
se narodila pravděpodobně v roce 860. Díky manželskému svazku s prvním histo-
ricky doloženým přemyslovským knížetem Bořivojem stála u samých počátků 
konstituování českého státu, šíření křesťanství u nás a formování národů budoucí 
střední Evropy. Nebyla jen manželkou a ochránkyní rodinného krbu, která přivedla 
na svět šest dětí. Stala se zakladatelkou vládnoucí dynastie a snažila se ovlivňovat i 
soudobou politickou situaci za vlády svých synů Spytihněva a Vratislava. Význam-
nou roli sehrála při výchově vnuka, budoucího knížete Václava, kdy kladla důraz 
na chlapcovo vzdělání. Právě předáváním moudrosti a zkušeností zralého věku 
budoucímu knížeti ovlivnila náš stát na tisíc let dopředu. Dne 15. září 921 byla 
z příkazu snachy Drahomíry zavražděna na tetínském hradišti Tunnou a Gommo-
nem. Písemné prameny uvádějí, že k tomu došlo nejspíše z politických a nábožen-
ských důvodů. Svátek této světice oslavili věřící poutní mší svatou v pátek 20. září 
v kapli sv. Ludmily ve Stěžově.    
     Svátek svatého Václava, 28. září, připadl letos na sobotu. Václav, který dosáhl 
zletilosti někdy v letech 922-925, patřil k neobyčejně vzdělaným panovníkům. Pod 
vlivem kněze Pavla, kaplana a důvěrníka kněžny Ludmily, z něho vyrostl člověk 
hluboce oddaný křesťanské víře. Přesto však byl dostatečně tvrdý a rozhodný, jak 
dokládají jeho první samostatné kroky. Aby uklidnil poměry v knížectví, vypově-
děl matku Drahomíru na určitý čas z Prahy a internoval ji na Budči. Václavova 
činnost se však mezi Přemyslovci a ani v řadách českých velmožů nesetkala 
s obecným souhlasem. Svatý Václav ctil moudrost a vládl podle morálních hodnot, 
které se opíraly o jeho víru v Ježíše Krista, a stal se tak opravdovým příkladem 
toho, co je míněno výrazem dobrá vláda. Musel čelit odporu přicházejícímu 
z různých stran – a jako věrný učedník vzal na sebe svůj kříž a ztratil svůj život, 
čímž dosvědčil svou víru. Jeho mučednická smrt byla však proměněna ve vítězství 
života a do dnešních dnů se uchovává jeho památka jakožto patrona českých zemí. 
Svatováclavské oslavy otevřela poutní mše svatá v pátek 27. září v kapli sv. Václa-
va v Jerusalémě, poté následovaly poutní mše svaté v sobotu v kostele sv. Václava 
v Milíně a v kapli sv. Václava v Konětopech, v neděli pak opět v kostele sv. Václa-
va v Milíně a v kapli sv. Václava v Lazsku.  
             

     Za farnost Eliška Průchová 
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SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH v ČR, z. s., MO Milín 

Sluchová poradna 

Poradna je připravena dne 12. listopadu 2019 od 13.00 do 15.00 hod., mimořádně 

bude probíhat v předsálí kina Milín v rámci konání výroční schůze Svazu tělesně 

postižených  MO Milín. Poradna zajišťuje odbornou pomoc pro osoby se slucho-

vým postižením, seřizování sluchadel, výměnu baterií v pomůckách pro nedoslý-

chavé, drobné opravy naslouchacích přístrojů, zajištění větších oprav, výměnu ha-

diček a další dle domluvy. Služby poskytuje vedoucí Centra neslyšících a nedoslý-

chavých Příbram paní Fišerová. 
 

Sociální poradenství 

Základním sociálním poradenstvím se rozumí poskytování potřebných informací o 

možnostech řešení nepříznivé sociální situace nebo o způsobech jejího předcháze-

ní. Sociální poradenství je poskytováno na Centru STP Milín, Václavská 261. 

Úřední hodiny jsou každý čtvrtek od 13.00 hod. do 15.00 hod. a každý pátek od 

7.00 hod. do 10.00 hod. včetně nepřetržité služby po telefonu: 606 650 114. Posky-

tujeme bezplatnou pomoc pro osoby se zdravotním postižením a pro seniory, kteří 

potřebují podpořit v řešení své životní situace a nezvládají to sami, nebo pro ty, 

kteří se lidem se zdravotním  postižením nebo seniorům snaží pomoci. 
 

Pozvání 

Klub seniorů – setkání, pod vedením paní Jany Bubeníkové, vždy v úterý od 13 

hodin v Centru STP v Milíně. 

Motorika chůze – skupina se schází vždy ve středu – více informací u paní Jany 

Uhrmannové tel: 723 482 895. 

Pěvecký sbor Radost – pravidelné zkoušky ve čtvrtek od 15.30 hodin v předsálí 

kina Milín – informace u paní Marie Vondráškové: tel. 607 618 727. 

Cvičení žen – zveme všechny zájemkyně na cvičení žen pod vedením paní Táni 

Holé, které pokračuje každé  úterý  od 16.15 hod v salónku ZŠ v Milíně. 
 

Nabízíme k zapůjčení 

Zapůjčení kompenzačních pomůcek (polohovací lůžka, vozíky, chodítka, toaletní 

židle, skútry, nájezdové rampy a další kompenzační pomůcky). Půjčovna je na 

Centru STP v Příbrami VII, Žežická ulice (bývalá 8. ZŠ) – informace u paní Marie 

Vondráškové tel. 607 618 727. Půjčovna kompenzačních pomůcek je určena pro 

seniory, osoby zdravotně postižené, nemocné propuštěné z nemocničního léčení, 

lidem po úrazech, rodinám, kteří pečují o své blízké, příbuzné atd.                      
 

Nabízíme k prodeji  

Svaz tělesně postižených v Milíně nabízí k prodeji masážní lůžko, voz Body Fit, 

čtyř segmentové, nevyužité. Pořizovací cena 3 500 Kč, nyní za 2 500 Kč. Dále 

nabízíme k prodeji otočnou židli k masážnímu lůžku. Pořizovací cena 2 100 Kč, 

nyní za 1 300 Kč. Bližší informace pí Maří Burianová 606 650 114. 



 17 

 

Milínský zpravodaj – 2019 

Oznámení  

K dispozici jsou na našich Centrech STP v Milíně a v Příbrami přihlášky na rekon-

diční pobyt do Sezimova Ústí od 1. 6. do 7. 6. 2020, celková cena včetně dopravy 

a plné penze je 5 950 Kč, za včasné platby zvýšené benefity. 
 

Nabídka zaměstnání 

Obdrželi jsme informaci o možnosti  zaměstnat osoby s vážným duševním one-

mocněním v gastro provozu Národního ústavu pro duševní zdraví v Klecanech.  

Hledají zájemce o práci v kuchyni, konkrétně na pozici Pomocník v kuchyni. Jde o 

práci na poloviční úvazek na dobu určitou (6 měsíců) s možností prodloužení při 

oboustranné spokojenosti. Zaměstnanci s duševním onemocněním mohou na pra-

covišti čerpat podporu pracovních konzultantů, kteří také pomohou s vyřízením 

potřebné agendy před nástupem, zajistí pracovní oděv apod. Mimo podpory ze 

stran pracovních konzultantů jsou osoby s duševním onemocněním vedeny týmem 

zkušených kuchařů, kteří postupně prošli školením v oblasti duševních poruch a v 

této oblasti jsou jejich znalosti průběžně doplňovány. Pracovní doba je rozvržena 

nerovnoměrně, ve dvou směnách od 8.00 do 12.00 hodin a od 11.00 do 15.00 ho-

din. Zájemci se mohou přihlásit u Mgr. Štanglové, tel. +420 283 088 440. 
 

Připravujeme  

Dne 5. listopadu 2019  se uskuteční nákupní zájezd do Polska – Kudowa Zdroj. 

Upozornění na vánoční výstavu prací Klubu seniorů – bude se konat v předsálí 

kulturního domu dne 11. a 12. prosince od 9.00  do 17.00 hodin. 
 

Víte že… 

Dne 5. 9. 2019 vyšel ve Sbírce zákonů zákon č. 227/2019 Sb., kterým se novelizu-

je zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích. Tento zákon zavádí elektro-

nické dálniční poplatky. Ta část zákona, která zavádí elektronické dálniční poplat-

ky je účinná až od 1. ledna 2021. Pro osoby se zdravotním postižením, které jsou 

držiteli parkovacích průkazů a průkazů ZTP či ZTP/P se příští rok nic nemění a 

stále platí § 67 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, 

který osvobozuje držitele výše uvedených průkazů od dálničních poplatků v přípa-

dě, že jsou ve vozidle nebo se jízda koná v souvislosti s touto osobou. Praxe však 

ukazuje, že spíše platí, že osoba přímo musí být ve vozidle. 
 

Prosba  

I nadále naši klienti prosí majitele osobních automobilů, aby neparkovali u bezba-

riérových nášlapů na chodníky, omezují tím bezpečnou chůzi našich spoluobčanů.  

Jednání výboru MO STP z. s. Milín je ve středu 6. listopadu 2019 od 13.00 hodin 

v Centru STP Milín. Členská schůze STP v ČR z.s., Místní organizace Milín se 

uskuteční v úterý dne 12. listopadu 2019 od 13.30 hod v kinosále v Milíně. 

                                 

Za STP v ČR z.s. Milín  Magda Burianová, Marie Vondrášková                                                      
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INZERCE 

Big Band hraje pro Charitu! 
 
Termín:  Pondělí 2. 12. 2019,  19:00    
Místo:   Velká scéna Divadla A. Dvořáka Příbram 
 
Charita Příbram 
Srdečně Vás zveme na benefiční koncert na podporu terénních služeb 
Charity Příbram. Přijďte si poslechnout Příbramský Big Band vedený 
Karlem Šperkem spolu se sólisty Jitkou Zelenkovou, Ester Kubátovou a 
Barborou Tellinger, kterou bude doprovázet pianista John Fresk. Kon-
cert bude zaměřen na swingové a vokální provedení písní s  adventní a 
vánoční tématikou současných českých i světových autorů. Koncertem 
bude provázet Ing. Aleš Benda. Celý výtěžek koncertu bude příspěvkem 
na veřejnou sbírku podpora sociálních a zdravotních služeb Charity Pří-
bram. Nemůžete-li se koncertu zúčastnit, ale přejete si nás podpořit, mů-
žete zaslat příspěvek na konto: 30015-520131389/0800. Děkujeme, že 
nám pomáháte pomáhat! 
http://pribram.charita.cz/akce/big-band-hraje-pro-charitu/ 
http://bigbandpribram.pb.cz/ 

http://pribram.charita.cz/akce/big-band-hraje-pro-charitu/
http://bigbandpribram.pb.cz/
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LISTOPAD V KINĚ MILÍN 

Program kina také na http://kina.sms.cz (podrobné informace) 

a www.milin.cz  

http://kina.sms.cz
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Milínský zpravodaj vychází vždy nejpozději do 2. prac. dne v měsíci, 11x ročně 

Jako periodický tisk územního samosprávného celku pro obec Milín (včetně osad). 

Sazba: D. Reiterová, korektura textu: Mgr. J. Trnka, D. Reiterová, tiskne: Mgr. J. Pižl 

Foto na titulní straně:  archiv knihovny 

Uzávěrka prosincového čísla: 18. listopadu 2019 

Vydává Obec Milín (IČ: 00242730), 11. května 27, 262 31 Milín 

a Knihovna Dr. E. Bořického Milín - sídlo redakce. 

Tel. 318 691 414, 737 076 639, E-mail: milinskyzpravodaj@seznam.cz 
Cena 11 Kč, barevný 17 Kč 

Elektronicky zveřejňováno na www.milin.cz - v menu Život v obci. 

Příspěvky zasílejte do redakce v elektronické podobě. Jejich zveřejnění není 

vymahatelné. Redakce si vyhrazuje právo v textu provádět úpravy a krátit rozsah, 

příp. rozdělit delší příspěvek do seriálu. 

Vydávání schváleno pod číslem: MK ČR E11721 

Osobní zprávy - řádkové (do 5 řádků) ZDARMA Ceny včetně DPH. 
Inzerce - pouze text (do 5 řádků)     60 Kč typ A 
Inzerce - grafika a text v rámečku 1/4 str. A5 240 Kč typ B 
    1/2 str. A5 360 Kč typ C 
    1 str. A5  600 Kč typ D 
Platby a další informace v knihovně, telefon a e-mail viz níže.  

PŘEHLED KULTURNÍCH AKCÍ (i jiných) 

najdete na www.milin.cz - v kalendáři akcí (levý sloupec) 

Kupuji STARÉ peřiny, polštáře a deky a také bílé NEDRANÉ peří. 
Tel.: 606 514 445. 

file://///KNIHOVNA-SERVER/Dokument/Skříň/Zpravodaj/celá%20agenda%20MZ/milinskyzpravodaj@seznam.cz
http://www.milin.cz

